
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 09-09-2022 DELIBERAZIONE N. 299
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI
RICONOSCIMENTO DELL'EQUIVALENZA DEI TITOLI DEL PREGRESSO
ORDINAMENTO AI TITOLI UNIVERSITARI ABILITANTI ALLE PROFESSIONI SANITARIE
DELL'AREA DELLA PREVENZIONE E ALLE PROFESSIONI SANITARIE DELL'AREA
INFERMIERISTICA E OSTETRICA IN ATTUAZIONE DELL'ART. 4, COMMA 2, DELLA L.
N. 42/99 E DEL D.P.C.M. 26.07.2011 - PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno otto del mese di settembre dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Assente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 418 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR, FORMAZIONE, ECM -
ALESSANDRO ALTOPIEDI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa

1/6DGR N. 299 DEL 09-09-2022



attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
  

 
 

DELIBERA
 

di dare attuazione alle disposizioni di cui al D.P.C.M. 26 luglio 2011 che recepisce l'Accordo tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sancito in Conferenza Stato-Regioni in data 10
febbraio 2011 (Rep. Atti n.17/CSR), concernente i criteri e le modalità per il riconoscimento
dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione
dell’art. 4, comma 2, della Legge 26 febbraio 1999, n. 42, e, pertanto procedere ad emanare ed approvare
l’Avviso Pubblico ( All.1)  per la presentazione delle domande di riconoscimento dell'equivalenza dei titoli
del pregresso ordinamento ai titoli universitari di:
 

-          Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro;
 
-          Assistente Sanitario;
 
-          Infermiere

-          Infermiere Pediatrico

-          Ostetrica/o
 
di approvare il modello di domanda (All. 2) e gli allegati A, B, C, C-1, C-2, e D;
 
di stabilire che le istanze dovranno essere prodotte a mezzo posta elettronica certificata entro il termine
perentorio di 60 giorni, a pena di esclusione, a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione
dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise;
 
di stabilire che il presente provvedimento, l'Avviso Pubblico (All.1), comprensivo del modello di domanda (
All. 2) e degli allegati A, B, C, C-1, C-2, e D, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale
saranno pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito web della Regione:
www.regione.molise.it

-         Amministrazione trasparente;
-         Aree Tematiche: Sanità e salute > Sanità;

 
di trasmettere il presente provvedimento ed i relativi allegati all’A.S.Re.M ai fini dell’ulteriore
pubblicizzazione
notiziale dello stesso;
 
di stabilire che, a seguito dell’avviso emanato con il presente provvedimento, alle domande di
riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari di:
 

-          Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro;
 
-          Assistente Sanitario;
 
-          Infermiere;

-          Infermiere Pediatrico;

-          Ostetrica/o;
dei titoli del pregresso ordinamento, si applicano le procedure disciplinate dal D.P.C.M. 26 luglio 2011 e
dalla nota circolare prot. n. 43468 del 20 settembre 2011 del Ministero della Salute – Dipartimento della
Qualità – Direzione Generale delle Risorse Umane e delle Professioni sanitarie;
 
di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;
 
di dare mandato alla Direzione Generale per la Salute per l’attuazione degli adempimenti di competenza 
della presente deliberazione.
 

2/6DGR N. 299 DEL 09-09-2022

http://www.regione.molise.it-


 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento dell'equivalenza dei
titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari abilitanti alle Professioni Sanitarie dell’Area della
Prevenzione e alle Professioni Sanitarie dell’Area Infermieristica e Ostetrica in attuazione dell'art. 4,
comma 2, della l. n. 42/99 e del D.P.C.M. 26.07.2011 - Provvedimenti.
 
 
 
RICHIAMATA la Legge 26 febbraio 1999, n. 42, recante “Disposizioni in materia di professioni sanitarie”
ed, in particolare, l’art. 4, comma 2, il quale prevede che con decreto del Ministro della Sanità d'intesa con
il Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica, sono stabiliti, con riferimento alla iscrizione
nei ruoli nominativi regionali di cui al D.P.R. 20/12/1979, n. 761, allo stato giuridico dei dipendenti degli altri
comparti del settore pubblico e privato e alla qualità e durata dei corsi e, se del caso, al possesso di una
pluriennale esperienza professionale, i criteri e le modalità per riconoscere come equivalenti ai diplomi
universitari di cui all'art. 6, comma 3, del D. Lgs. n. 502/92, e successive modificazioni, ai fini dell'esercizio
professionale e dell'accesso alla formazione post base, ulteriori titoli che, conseguiti conformemente
all'ordinamento in vigore anteriormente all'emanazione dei decreti di individuazione dei profili professionali,
non erano stati ritenuti equipollenti ai sensi del comma 1 del richiamato articolo 4;
 
RICHIAMATI, inoltre,

-         l'Accordo sancito in sede di Conferenza Stato - Regioni in data 10 febbraio 2011 (Rep. Atti
n.17/CSR), concernente i criteri e le modalità per il riconoscimento dell'equivalenza ai diplomi
universitari dell'area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione dell'articolo 4,
comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n.42; in particolare, l'articolo 10 dell'Accordo che ne
demanda il recepimento ad un successivo decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;
-         il D.P.C.M. 26 luglio 2011, pubblicato sulla G.U. n. 191 del 18 agosto 2011, con il quale è stato
recepito il suddetto Accordo Stato-Regioni, al fine di assicurarne l'immediata e uniforme
applicazione su tutto il territorio nazionale;
-          la nota circolare prot. n. 43468 del 20 settembre 2011 del Ministero della Salute –
Dipartimento della Qualità – Direzione Generale delle Risorse Umane e delle Professioni sanitarie
– con la quale sono state fornite le indicazioni operative necessarie a rendere uniforme l’attività
istruttoria di competenza delle Regioni e Province autonome nell’ambito del procedimento per il
riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso
ordinamento in attuazione dell’art. 4, comma 2, della Legge 26 febbraio 1999, n. 42;

 
 
DATO ATTO che il Ministero della Salute e le Regioni in sede di Conferenza dei Servizi, tenutasi in data
12 maggio 2022, hanno approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento
dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento, ai titoli universitari delle Professioni Sanitarie
dell’Area della Prevenzione (Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro e di Assistente
sanitario) ex art. 6, co. 3, D.Lgs. 502/92 e s.m.i.. Accordo Stato/Regioni n. 17/CSR del 10/2/2011 recepito
con DPCM 26 luglio 2011 (G.U. n. 191 del 18 luglio 2011);
 
DATO ATTO inoltre che successivamente, con comunicazione della Regione Veneto - Coordinamento
Commissione Salute acquisita al prot. reg. 120698 del 12.07.202 si rappresentava che in esito ad un
incontro interregionale dedicato, le Regioni condividevano una ulteriore proposta di avviso pubblico (e
relativi allegati) in cui sono inserite oltre alle figure di Tecnico della prevenzione e Assistente sanitario
quelle di Infermiere, Infermiere Pediatrico e Ostetrica/o;
 
RILEVATO CHE con la citata comunicazione della Regione Veneto - Coordinamento Commissione Salute
acquisita al prot. reg. 120698 del 12.07.2022 è stato trasmesso il testo dell’Avviso Pubblico, lo schema di
domanda ed i relativi allegati:

-         dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante il TITOLO di cui si chiede
l’EQUIVALENZA (Allegato A);
-         dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio riguardante il CORSO DI
FORMAZIONE
(Allegato B);
-         dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio riguardante ESPERIENZA
LAVORATIVA SUBORDINATA c/o ENTE PUBBLICO (Allegato C);
-         dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio riguardante ESPERIENZA
LAVORATIVA SUBORDINATA c/o ENTE PRIVATO (Allegato C-1);
-         dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante DOCUMENTI ATTESTANTI L’ATTIVITÀ
LAVORATIVA PRIVATA (Allegato C-2);
-         Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio riguardante ESPERIENZA

3/6DGR N. 299 DEL 09-09-2022



LAVORATIVA AUTONOMA (Allegato D);
 
 
RAVVISATA LA NECESSITÀ, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni innanzi richiamate e di
accogliere le indicazioni fornite dal Coordinamento delle Regioni-Regione Veneto con la comunicazione di
cui in premessa ed approvare entro il termine del 15 settembre 2022, come indicato dal medesimo
Coordinamento nella nota acquisita al prot. reg. n. 120698 del 12.07.2022,  lo schema di Avviso Pubblico
(All.1), il modello di domanda (All. 2) ed i relativi allegati come sopra specificati;
 
RICHIAMATO il DPR 26 ottobre 1972 n 642 recante “Disciplina dell'imposta di bollo”;
 
RICHIAMATO, altresì, il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;
 
RITENUTO, quindi, di sottoporre alla Giunta Regionale l’emanazione dell’Avviso Pubblico per la
presentazione delle domande di riconoscimento dell'equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento al
titolo universitario delle seguenti professioni sanitarie:
 

-          Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro;
 
-          Assistente Sanitario;
 
-          Infermiere;

-          Infermiere Pediatrico;

-          Ostetrica/o;
 

in attuazione dell'art. 4, comma 2, della l. n. 42/99 e del D.P.C.M. 26 luglio 2011:
 

 
TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI
LAVORO - (Decreto Ministero della Sanità 17 gennaio 1997, n. 58)
ASSISTENTE SANITARIO - (Decreto Ministero della Sanità 17 gennaio 1997, n.
69)

 
Professioni

Sanitarie della
Prevenzione

 

 
 

 
INFERMIERE - (Decreto Ministero della Sanità 14 settembre 1994, n.739)
INFERMIERE PEDIATRICO - (Decreto Ministero della Sanità 17 gennaio 1997, n.
70)
OSTETRICA/O - (Decreto Ministero della Sanità 14 settembre 1994, n. 740)

 
Professioni

Sanitarie
Infermieristiche

e Ostetrica
 

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
 

di dare attuazione alle disposizioni di cui al D.P.C.M. 26 luglio 2011 che recepisce l'Accordo tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sancito in Conferenza Stato-Regioni in data 10
febbraio 2011 (Rep. Atti n.17/CSR), concernente i criteri e le modalità per il riconoscimento
dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione
dell’art. 4, comma 2, della Legge 26 febbraio 1999, n. 42, e, pertanto procedere ad emanare ed approvare
l’Avviso Pubblico ( All.1)  per la presentazione delle domande di riconoscimento dell'equivalenza dei titoli
del pregresso ordinamento ai titoli universitari di:
 

-          Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro;
 
-          Assistente Sanitario;
 
-          Infermiere;

-          Infermiere Pediatrico;

-          Ostetrica/o;
4/6DGR N. 299 DEL 09-09-2022



 
di approvare il modello di domanda (All. 2) e gli allegati A, B, C, C-1, C-2, e D;
 
di stabilire che le istanze dovranno essere prodotte a mezzo posta elettronica certificata entro il termine
perentorio di 60 giorni, a pena di esclusione, a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione
dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise;
 
di stabilire che il presente provvedimento, l'Avviso Pubblico (All.1), comprensivo del modello di domanda (
All. 2) e degli allegati A, B, C, C-1, C-2, e D, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale
saranno pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito web della Regione:
www.regione.molise.it

-         Amministrazione trasparente;
-         Aree Tematiche: Sanità e salute > Sanità;

 
di trasmettere il presente provvedimento ed i relativi allegati all’A.S.Re.M ai fini dell’ulteriore
pubblicizzazione
notiziale dello stesso;
 
di stabilire che, a seguito dell’avviso emanato con il presente provvedimento, alle domande di
riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari di:
 

-          Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro;
 
-          Assistente Sanitario;
 
-          Infermiere;

-          Infermiere Pediatrico;

-          Ostetrica/o;
 
dei titoli del pregresso ordinamento, si applicano le procedure disciplinate dal D.P.C.M. 26 luglio 2011 e
dalla nota circolare prot. n. 43468 del 20 settembre 2011 del Ministero della Salute – Dipartimento della
Qualità – Direzione Generale delle Risorse Umane e delle Professioni sanitarie;
 
di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;
 
di dare mandato alla Direzione Generale per la Salute per l’attuazione degli adempimenti di competenza 
della presente deliberazione.
 
 

SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
SIMONA GENTILE

Il Direttore
ALESSANDRO ALTOPIEDI

 

5/6DGR N. 299 DEL 09-09-2022

http://www.regione.molise.it-


Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 299 DEL 09-09-2022


